
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  23 DEL 27/07/2020 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-

2022 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011) 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventi il   giorno ventisette del   mese di Luglio alle ore 19:25, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 13 ed assenti, sebbene invitati, n° 0 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA X  

5 BURRINI ANTONIO X  12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Premesso che il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267: 

 all’articolo 151, comma 1, prevede che gli enti locali “deliberano il bilancio di previsione 

finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le 

previsioni del bilancio sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel 

documento unico di programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”. 

 all’articolo 162, comma 1, prevede che “Gli enti locali deliberano annualmente Il bilancio 

di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le previsioni di 

competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati 

allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”; 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 13 dicembre 2019, pubblicato in G.U. n. 295 del 17 dicembre 

2019, che differisce al 31 marzo 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione 

2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Visto il D.M. Ministero dell’Interno 28 febbraio 2020, pubblicato in G.U. n. 50 del 28 febbraio 

2020, che differisce ulteriormente al 30 aprile 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di 

previsione 2020/2022 e autorizza sino alla stessa data l’esercizio provvisorio; 

 

Preso atto che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, nel testo definitivo dopo la conversione in 

legge, dispone il differimento al 31 luglio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione 2020-2022, in considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria 

derivante dalla diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i 

carichi amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli adempimenti 

e delle scadenze”; 

 



Pag. 3 

Ricordato che, ai sensi del citato articolo 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di 

bilancio sono formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento 

Unico di Programmazione, osservando altresì i principi contabili generali; 

 

Richiamate: 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 104 in data 30.07.2019, con la quale è stato 

deliberato il Documento Unico di Programmazione 2020 / 2022 ai fini della presentazione al 

Consiglio Comunale; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 in data 07.10.2019, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2020 - 2022 presentato dalla Giunta;  

 la deliberazione della Giunta Comunale n.69 del 01.07.2020 , con la quale è stato deliberato 

“Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 

2020/2022 (art. 170, comma 1, d.Lgs. n. 267/2000), ai fini della presentazione al Consiglio 

Comunale; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n.70 del 01.07.2020, con la quale è stato deliberato 

lo schema del bilancio di previsione 2020 – 2022; 

 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3, del d.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione 

risultano allegati i seguenti documenti: 

a)  il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

b)  il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per ciascuno 

degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

c)  il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento; 

d)  il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi 

comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

e)  il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle regioni per 

ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione; 

g)  la nota integrativa al bilancio; 

h)  la relazione del collegio dei revisori dei conti; 

 

Rilevato altresì che, ai sensi dell’art. 172 del d.Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in 

materia, al bilancio di previsione risultano inoltre allegati i seguenti documenti: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 26.06.2020, relativa alla verifica della 

quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinare alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie da cedere in diritto di superficie o di proprietà, con il relativo prezzo di cessione; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n.61 del 12.06.2020 sulle tariffe per i servizi a 

domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 deliberazione consiliare n.17 del 26.06.2020 del programma triennale dei lavori pubblici e 



Pag. 4 

l’elenco annuale dei lavori pubblici di cui all’articolo 128 del D.Lgs. 163/2006; 

 la delibera di approvazione della programmazione triennale del fabbisogno di personale (art. 

91 D.Lgs. 267/2000 - TUEL, art. 35, comma 4 D.Lgs. 165/2001 e art. 19, comma 8, Legge 

448/2001) Delibera di Giunta Comunale n.24  dell’11.03.2020; 

 la delibera di Giunta di destinazione della parte vincolata dei proventi per sanzioni alle 

norme del codice della strada - Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 17.06.2020; 

 la delibera di Giunta Comunale n.68 del 24.06.2020 di conferma aliquota addizionale Irpef; 

 Delibera di Consiglio Comunale n.3 del 10.06.2020 approvazione aliquota IMU; 

 Delibera di Consiglio Comunale n.14 del 26.06.2020 approvazione tariffe TARI; 

 Delibera di Consiglio piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari (art.58,comma 1 

D.L.112/2008) n. 15 del 26.06.2020; 

 la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle 

vigenti disposizioni; 

 

Preso atto che, in relazione alla TARI, questo ente: 

- ha approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 14 in data 26.06.2020, ai sensi 

dell’art. 107, c. 5, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, le tariffe della TARI per il 2020 replicando 

l'impianto tariffario 2019, dichiarando contestualmente che, successivamente, e comunque 

entro il 31 dicembre 2020, si procederà all’approvazione del PEF del servizio rifiuti; 

 

Visto l’art. 1, comma 821, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “gli enti di cui al 

comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 

negativo. L’informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto 

della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del 

decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118”; 

 

Visto l’art. 1, comma 823, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 che dispone che “a decorrere 

dall’anno 2019, cessano di avere applicazione i commi 465 e 466, da 468 a 482, da 485 a 493, 502 

e da 505 a 509 dell’articolo 1 della legge 11 dicembre 2016, n. 232, i commi da 787 a 790 

dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, e l’articolo 6-bis del decreto legge 20 giugno 

2017, n. 91, convertito, con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123”.  

 

Visto altresì l’articolo 1, comma 460, della legge n. 232/2016, il quale a decorrere dall’esercizio 

2018 e senza limiti temporali, prevede che “i proventi dei titoli abilitativi edilizi e delle sanzioni 

previste dal testo unico di cui al decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380, 

sono destinati esclusivamente e senza vincoli temporali alla realizzazione e alla manutenzione 

ordinaria e straordinaria delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria, al risanamento di 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2006-04-12;163~art128!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art91!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267~art91!vig=
http://finanzalocale.interno.it/docum/studi/varie/testounico267-2000.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art35!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2001-12-28;448~art19!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2001-12-28;448~art19!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008-06-25;112~art58!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2008-06-25;112~art58!vig=


Pag. 5 

complessi edilizi compresi nei centri storici e nelle periferie degradate, a interventi di riuso e di 

rigenerazione, a interventi di demolizione di costruzioni abusive, all'acquisizione e alla 

realizzazione di aree verdi destinate a uso pubblico, a interventi di tutela e riqualificazione 

dell'ambiente e del paesaggio, anche ai fini della prevenzione e della mitigazione del rischio 

idrogeologico e sismico e della tutela e riqualificazione del patrimonio rurale pubblico, nonché a 

interventi volti a favorire l'insediamento di attività di agricoltura nell'ambito urbano”; 

 

Rilevato che, per effetto dell’art. 57, c. 2, D.L. 26 ottobre 2019 n. 124 (Decreto fiscale), dal 1° 

gennaio 2020 non sono più applicati i seguenti limiti di spesa e vincoli: 

-  per studi e incarichi di consulenza pari al 20% della spesa sostenuta nell’anno 2009 (art. 6, 

comma 7, D.L. n. 78/2010); 

- per relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza pari al 20% della 

spesa dell’anno 2009 (art. 6, comma 8, D.L. n. 78/2010); 

- per sponsorizzazioni (art. 6, comma 9, D.L. n. 78/2010); 

- per missioni per un ammontare superiore al 50% della spesa sostenuta nell'anno 2009 (art. 6, 

comma 12, D.L. n. 78/2010); 

- obbligo di riduzione del 50% rispetto a quella sostenuta nel 2007, la spesa per la stampa di 

relazioni e pubblicazioni distribuite gratuitamente o inviate ad altre amministrazioni (art. 27, 

comma 1 del D.L. 112/2008); 

- vincoli procedurali per l’acquisto di immobili da parte degli enti territoriali (art. 12, comma 

1 ter del DL 98/2011); 

- per acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture, nonché per l’acquisto di 

buoni taxi per un ammontare superiore al 30 per cento della spesa sostenuta nell'anno 2011 

(art. 5, comma 2 del Dl 95/2012); 

- per la formazione del personale in precedenza fissato al 50 per cento della relativa spesa 

dell’anno 2009 (art. 6, c. 13, D.L. n. 78/2010). 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

 

Acquisito agli atti il parere favorevole: 

 del responsabile del servizio finanziario, in ordine alla verifica della veridicità delle 

previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 

4, del d.Lgs. n. 267/2000; 

 dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del d.Lgs. n. 267/2000; 

 



Pag. 6 

Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del 

d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022, redatto secondo lo schema 

all. 9 al d.Lgs. n. 118/1011, così come risulta dall’allegato A) alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale e di cui si riportano gli equilibri finali: 

 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI  

ANNO 2020 

PREVISIONI 

ANNO 2021 

PREVISIONI 

ANNO 2022 

  FONDO PLURIENNALE VINCOLATO  90.504.16 0 0 

  

UTILIZZO AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE  32.336,00 0 0 

            

1 

ENTRATE CORRENTI DI NATURA 

TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 

PEREQUATIVA 

           

5.345.767,00 

 

 

5.672.445,00 

 

 

5.672.158,00 

2 TRASFERIMENTI CORRENTI 675.341,70 202.130,00 202.130,00 

3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 591.659,00 645.359,00 645.359,00 

4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 
11.021.948,00 

11.061.948,00 

7.232.986,00 593.000,00 

5 
ENTRATE DA RIDUZIONE DI 

ATTIVITÀ FINANZIARIE       

6 ACCENSIONE PRESTITI 250.000,00 0 0 

7 

ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO 

TESORIERE/CASSIERE 

       

500.000,00  

        

500.000,00  

        

500.000,00  

9 

ENTRATE PER CONTO TERZI E 

PARTITE DI GIRO 

1.350.000,00            

1.240.000,00  

                     

1.240.000,00  

Totale 

titoli 
  

19.734.715,70 

19.774.715,70 

15.492.920,00 8.852.647,00 

  
TOTALE GENERALE DELLE 

ENTRATE 

19.857.555,86 

19.897.555,86 

15.492.920,00 8.852.647,00  

 

 

TITOLO DENOMINAZIONE 
PREVISIONI  

ANNO 2020 

PREVISIONI 

ANNO 2021 

PREVISIONI 

ANNO 2022 

1 
SPESE CORRENTI 6.301.046,86 6.291.100,00 6.286.813,00 

2 
SPESE IN CONTO CAPITALE 11.549.175,00 

11.589.175,00 

7.224.486,00 580.000,00 

3 
SPESE PER INCREMENTO DI 

ATTIVITA' FINANZIARIE 

0,00 0,00 0,00 

4 RIMBORSO DI PRESTITI 157.334,00 237.334,00 245.834,00 



Pag. 7 

5 
CHIUSURA ANTICIPAZIONI DA 

ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 

         

500.000,00  

                

500.000,00  

                

500.000,00  

7 

SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

       

500.000,00  

        

500.000,00  

        

500.000,00  

9 

SPESE  PER CONTO TERZI E PARTITE 

DI GIRO 

1.350.000,00            

1.240.000,00  

                     

1.240.000,00  

Totale 

titoli 
  

19.857.555,86 

19.897.555,86 

15.492.920,00 8.852.647,00 

  
TOTALE GENERALE DELLE SPESE 

19.857.555,86 

19.897.555,86 

15.492.920,00 8.852.647,00  

(*) N.B.: nel prospetto di cui sopra, le cifre in grassetto sono frutto dell’emendamento approvato nel corso della seduta (ndr).  

 

3. di dare atto che il bilancio di previsione 2020-2022 garantisce il pareggio generale e rispetta gli 

equilibri finanziari di cui all’articolo 162, comma 6, del d.Lgs. n. 267/2000; 

4. di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi 

dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000; 

5. di pubblicare sul sito internet i dati relativi al bilancio di previsione in forma sintetica, 

aggregata e semplificata, ai sensi del DPCM 22 settembre 2014; 

6. di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai 

sensi del DM 12 maggio 2016. 

 

Infine, il Consiglio Comunale, stante l’urgenza di provvedere,  

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 



Pag. 8 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 10/07/2020 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 10/07/2020 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 9 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta  di delibera che precede; 

 

Acquisiti sulla stessa i pareri ex art. 49 del TUEL, nonché il parere del Revisore dei conti; 

 

Udito l’intervento del Sindaco, il quale, come riportato anche  nel precedente verbale : 
a) Propone  di unificare la discussione dei punti 2) e 3) dell’o.d.g., significando tuttavia che detti punti 

verranno poi votati singolarmente; 

b) Propone, altresì, di  pubblicare nel più breve tempo possibile le delibere afferenti  il DUP ed il 

Bilancio  di previsione 2020-2022, significando che lo sbobinamento degli interventi verrà 

effettuato successivamente e la relativa trascrizione conservata agli atti;   

c) Illustra  n. due emendamenti: il primo, allegato alla precedente  delibera n. 22, in data odierna 

[Emendamento alla nota di aggiornamento al DUP]; il secondo, allegato alla  presente  

deliberazione, sub n. 2), entrambi a firma del Capogruppo Mirko Rossi e corredati del parere del 

Revisore dei conti ; 

Udita la relazione del  consigliere delegato al Bilancio, Sig. Mirko Rossi, il quale sintetizza, come 

specificato nella precedente delibera,  il contenuto  di entrambe le proposte di cui ai punti 2) e 3) 

del’o.d.g.;  

 

Uditi i vari interventi che, una volta trascritti , resteranno depositati agli atti  a disposizione di 

chiunque ne faccia richiesta; 

 

Ritenuto di dovere provvedere alla approvazione della proposta  di delibera in oggetto specificata; 

 

Posto a votazione dal Sindaco, l’emendamento di cui all’alleg. n. 2), lo stesso viene approvato   

come segue:  
- Contro l’emendamento n. 4 ( Gruppo “Obiettivo Mosciano”); 

- A favore dell’emendamento n. 9 ( Gruppo “Mosciano Democratica”); 

Posta a votazione dal Sindaco la proposta di delibera che precede, come sopra emendata, si ottiene: 

Presenti: 13 

Votanti: 13 

Con voti  favorevoli n. 9 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 ( “Gruppo Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

                                                                         D E L I B E R A 

 
- Approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede, come sopra emendata. 

Infine,  

IL CONSIGLIO   COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento ( scadenza di legge del 31.7.2020); 

 

Con voti  favorevoli n. 9 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 4 ( “Gruppo Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

                                                                          D E L I B E R A 

 



Pag. 10 

- Rendere il presente provvedimento  immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4° comma- 

del TUEL. 

  

La seduta è tolta alle ore 21,05. 



Pag. 11 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 31/07/2020 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 31/07/2020 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 27/07/2020, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal  31/07/2020 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


